De consuetudine in nostris ultramarinis fodinis mensores ex metallariis

riis futuris eliguntur, quod absurdum non videtur, supposita divisione sorte dirimenda juxta nostri §. formam.

- 7 Ibi- *Dando em primeiro lugar, &c.* primi fodinarum inventores præmiis digni fiunt, eis que donantur in *Ord. lib. 2. tit. 34. in princip.* ubi de præmio pecuniario, §. 2. ubi de certa terræ mensura providentur, & eodem modo in nostro textu 30. ulnarum duo spatia consequentur: tenent. *Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 5. cap. unic. à n. 22. Lagun. de fructib. 1. p. cap. 10. n. 63. Krebs. d. 2. p. clas. 3. sect. 4. §. 4. num. 1. & 2.*
- 8 Ibi- *Outra data para a minha fazenda, &c.* ita in Bohemia Rex unam fodinæ partem retinet, sibi que ad mensurari curat. *Krebs. d. 2. p. clas. 3. sect. 4. §. 10. n. 2. & de hac materia alio in loco dicemus.*
- 9 Regis patrimonio data non assignatur, nisi in omnibus noviter apertis, denuo inventis, de quo certior factus Ego fui.
- 10 Ibi- *Ao descubridor darà logo outra data, &c.* ejusdem mensuræ, sorte que non dirimenda.
- 11 Ibi- *De trinta braças conforme o estílo &c.* si hujusmodi mensuræ tot jugera non sint, quot metallarii fuerint, tunc per tot ulnas, seu per palmos, tot, quot mancipia fuerint, divisio facienda erit juxta seriem nostri text. & §. 20. ejusdem regim.
- 12 Ibi- *En as datas de cada huma pessoa se porão marcos &c.* ita jus nostrum in *Ord. lib. 2. d. tit. 30. §. 2. in fine* decernit, de jureque Hassiac. tradit idem *Krebs. d. 2. p. clas. 3. sect. 4. §. 9. n. 1. & seqq.*
- 13 Intra spatium divisum nulli alij liberum est, invito ipsius domino metallorum, venas perquirere; probat §. 4. hujus regim. & *Ord. lib. 2. d. tit. 34. §. 3. tenet Krebs. d. 2. p. clas. 3. sect. 4. §. 3. imò juxta d. Ord. d. §. 3. nec extra assignatum spatium venas interle-*
- 15 care licet; sed in dubium venit, si vena

intra mensuratum terminum reperta, cæteras datas transferens progredietur, ad quem pertineat? secundu[m] *Ord. d. §. 3. ad fiscum pertinere responderem, quatenus fisco metalla extracta extra mensuram defertur, quæ quidem responsio dubium non solvit, quando prout interterminis nostri text. dationes variis metallariis concessæ contiguæ sunt, in qua hypothesi arbitror utrumque metallarium vena extra suam concessionem profèqui non posse, cum tantum in perpendicularum deorsum vè mensuratum per fodere permissum videatur, & facit §. 19. hujus regiminis, & d. Ord. d. §. 3.*

Praxis tamen, ac consuetudo ita se habet, si aperta, cujus metallarii vena sit, illius erit; si in obscuro sit, communis fiet, quæ quidem communio non idè fit, quia vena unica dici debet sub pluribus fundis continuata, & communis omnibus dominis fundorum, juxta aliquorum sententiam, quanvis enim contingere possit, ut hujusmodi vena communis sit omnibus fundorum dominis, tamen ejus communionis causa non est, quod vena unica, & continuata sit, nam si ita foret, ejus esset, cui spatium concessum fuit in hypothesi, de qua *Ord. d. lib. 2. tit. 34. §. 3. ubi ei negatur; sed ex eo fit, quia ipsa sortè prædia sunt omnibus communia ex permissione Principis, solumque inter eos metallarios quo ad usum divisa argumento eorum, quæ in simili affert Krebs. de lign. & lapid. fodin. que 2. p. clas. 3. sect. 2. §. 2.*